
 1 

Apstiprināts Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 

2022. gada 14. decembra Senāta sēdē, protokols nr. 12 

 
 
 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas  

akadēmisko doktora studiju nolikums 

 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas akadēmisko doktora studiju nolikums 
(turpmāk – Nolikums) precizē Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas (turpmāk 
– JVLMA) iekšējos normatīvajos aktos noteiktās normas attiecībā uz studijām un 
studiju darba organizāciju akadēmiskajā doktora studiju programmā.  

1.2. Nolikumu apstiprina JVLMA Senāts.  

1.3. Nolikumā lietotie termini: 

1.3.1. Doktora studijas – trešā cikla studijas, kas atbilst astotajam Latvijas 
izglītības kvalifikāciju ietvarstruktūras līmenim, atbilstoši doktora studiju 
programmas studiju satura un realizācijas apraksta prasībām, ar mērķi - iegūt 
zinātnes doktora grādu. 

1.3.2. Doktorants – akadēmiskajā doktora studiju programmā imatrikulēta persona. 

1.3.3. Doktora grāda pretendents – persona, kura tiek imatrikulēta JVLMA 
akadēmiskajā doktora studiju programmā promocijas darba aizstāvēšanai. 

1.3.4. Doktorantūra – akadēmiskā darbība un tās atbalstošās aktivitātes 
struktūrvienībās (katedrās, nodaļās, Zinātniskās pētniecības centrā), kā arī 
koleģiālajā institūcijā – Doktorantūras padomē un ārpus JVLMA, ar mērķi – 
nodrošināt kvalitatīvas un efektīvas akadēmiskā doktora studijas. 

1.3.5. Doktora studiju programma – JVLMA iekšējā normatīvajā aktā “Studiju 
programmu nolikums” noteiktajā kārtībā izstrādāta un apstiprināta  akreditētam 
JVLMA studiju virzienam “Mākslas” atbilstoša akadēmiskā doktora studiju 
programma.  
 

2. Doktora studiju mērķis un saturs 

2.1. Doktora studijas Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā tiek īstenotas saskaņā 
ar doktora studiju programmā noteiktajiem mērķiem, uzdevumiem un plānotajiem 
rezultātiem, ievērojot ārējo normatīvo aktu prasības, JVLMA Satversmi, šo nolikumu 
un citu JVLMA studijas reglamentējošo dokumentu prasības. 

2.2. Doktora studijas nodrošina doktorantam Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras 
8.līmenim atbilstošās zināšanas, prasmes un kompetences, kas nepieciešamas, lai 
persona varētu iegūt tiesības aizstāvēt darbu zinātnes doktora grāda iegūšanai 
zinātnes nozarē “Mūzika, vizuālās mākslas un arhitektūra”, kura ietilpst Humanitāro 
un mākslas zinātņu grupā. 

2.3. Programmas galvenais komponents ir zinātniskais darbs augsti kvalificēta 
akadēmiskā personāla vadībā. 

2.4. Programmas saturā ietver:  

2.4.1. zinātnes nozares “Mūzika, vizuālās mākslas un arhitektūra” apakšnozaru 
“Vēsturiskā muzikoloģija”, “Sistemātiskā muzikoloģija” un “Etnomuzikoloģija”  
teorētisko disciplīnu padziļinātu apguvi; 

2.4.2. augstskolu pedagoģijas un lietišķo prasmju pilnveidošanu saistībā ar zinātnes 
apakšnozares specifiku; 

2.4.3. prasības pierādīt angļu, vācu vai franču valodas aktīvas lietošanas prasmi 
saistībā ar zinātnes apakšnozares specifiku.  

2.5. Studijas notiek pēc katram doktorantam individuāli sastādīta plāna un studiju satura, 
kas atbilst Programmas prasībām. 



 2 

2.6. Tiesības uz doktora studiju rezultātā radīto intelektuālo īpašumu tiek noteiktas 
studiju līgumā, ko doktorants noslēdz ar JVLMA. 

2.7. Doktoranta tiesības un pienākumus nosaka Augstskolu likums, Zinātniskās darbības 
likums, JVLMA Satversme, noslēgtais studiju līgums, JVLMA studējošo iekšējās 
kārtības noteikumi, kā arī Zinātnieka ētikas kodekss un JVLMA ētikas kodekss (t.sk., 
Nolikums par akadēmisko godīgumu JVLMA). 
 

3. Doktora studiju vadība 

3.1. Studiju programmas izstrāde un apstiprināšana, kā arī īstenošanas kvalitātes 
akadēmiskā pārraudzība notiek iekšējā normatīvajā aktā “Jāzepa vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas Studiju programmu nolikums” noteiktajā kārtībā un saskaņā ar 
Latvijas Republikas Augstskolu likuma, Latvijas Republikas Ministru kabineta 
noteikumu, kā arī citu JVLMA normatīvo aktu prasībām. 

3.2. Par akadēmiskās doktora studiju programmas īstenošanu atbild ar senāta lēmumu 
apstiprināts studiju programmas direktors. Par programmas direktoru var būt 
persona ar zinātnes doktora grādu. 

3.3. Doktora studiju programmas satura īstenošanas kvalitāti nodrošina studiju 
programmas direktors sadarbībā ar Doktorantūras padomi, Muzikoloģijas, 
kompozīcijas un tehnoloģiju nodaļu, katedrām, JVLMA Zinātniskās pētniecības 
centru un JVLMA Promocijas padomi. Studiju programmas direktors sadarbībā ar 
katedrām un Doktorantūras padomi nodrošina datu un informācijas uzkrāšanu un 
analīzi, kas nepieciešama doktora studiju programmas pašnovērtējuma ziņojumu 
izstrādei un iesniegšanai JVLMA iekšējos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un 
termiņos. 

3.4. Doktora studiju gaitas dokumentāro administrēšanu nodrošina Studiju programmu 
direkcija.  

3.5. Doktora grāda pretendenta ar promociju saistīto dokumentāro administrēšanu 
koordinē studiju programmas direktors, iesaistot Studiju programmu direkciju, 
Promocijas padomi un citas koleģiālās institūcijas vai struktūrvienības.  

3.6. Doktorantūras padome (turpmāk - DP) ir konsultatīva koleģiāla institūcija, kura pēc 
programmas direktora lūguma sniedz viedokli par programmas saturu, programmas 
īstenošanu, akadēmisko attīstību un kvalitāti, nodrošina doktorantu studiju rezultātu 
vērtēšanu, kā arī veic citus uzdevumus saskaņā ar šo nolikumu, JVLMA Senātā 
apstiprināto Doktorantūras padomes nolikumu un citiem JVLMA iekšējiem 
normatīvajiem aktiem. Doktorantūras padomē ietilpst studiju programmas 
īstenošanā iesaistītie profesori, asoc. profesori, personas ar zinātnisko grādu 
humanitārajās un mākslas zinātnēs. DP savu sastāvu paplašina, iesaistot 
doktorantu pārstāvjus lēmumu pieņemšanā jautājumos, kuri neskar doktorantu 
zināšanu un studiju rezultātu vērtēšanu. 

3.7. Doktoranta promocijas darba vadītājs kopā ar doktorantu izstrādā individuālā studiju 
satura plāna projektu visam studiju periodam un pārrauga tā kvalitatīvu īstenošanu.  

3.8. Doktorantu akadēmisko darbību organizē Muzikoloģijas, kompozīcijas un 
tehnoloģiju nodaļa. Nodaļas darbību reglamentē JVLMA Senāta apstiprinātais 
nolikums par nodaļas, katedras/klases darbību.  

3.9. Doktora studiju programmas īstenošanai nepieciešamo kontaktstundu resursus, 
JVLMA iekšējos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, izstrādā studiju programmas 
direktors, ņemot vērā studējošo skaitu un studiju plānu un normatīvajos aktos 
noteiktās prasības (t.sk., nolikuma 2.9.punktu), un iesniedz tos Muzikoloģijas, 
kompozīcijas un tehnoloģiju nodaļas vadītājam iestrādāšanai tarifikāciju 
kopsavilkumā. 

3.10. Akadēmiskās doktora studiju programmas īstenošanā piedalās ne mazāk kā 
piecas personas ar doktora grādu, no kurām vismaz trīs ir Latvijas Zinātnes 
padomes apstiprināti eksperti attiecīgajā nozarē. 
 
 
 
 



 3 

4. Studijas doktora programmās 

4.1. Uzņemšana doktora studiju programmās notiek saskaņā ar JVLMA uzņemšanas 
noteikumiem un satura prasībām. Uzņemšanas prasību un satura izstrādi nodrošina 
studiju programmas direktors JVLMA noteiktajos termiņos. 

4.1.1. JVLMA Uzņemšanas komisija nosaka termiņu uzņemšanai studijām 
akadēmiskajā doktora studiju programmā, kā arī organizē un nodrošina 
uzņemšanas procesu. 

4.1.2. Nolikuma 4.20.punktā uzskaitīto dokumentu iesniegšana nav ierobežota tikai 
Uzņemšanas komisijas noteiktajos termiņos. 

4.2. Doktora studiju ilgums JVLMA ir noteikts studiju programmā. Tas ir vismaz trīs gadi 
pilna laika studijās. Studiju darba apjomu mēra kredītpunktos.  

4.3. Vienlaicīgi par valsts budžeta līdzekļiem drīkst studēt tikai vienā studiju programmā. 

4.4. Doktora studiju individuālos darba plānus un atskaites sagatavo doktorants kopā ar 
promocijas darba vadītāju, tos apstiprina programmas direktors. Doktorantu 
individuālos plānus, atskaites un citus studiju dokumentus uzglabā doktorantu 
studiju kartēs, kuras administrē Studiju programmu direkcijas studiju lietvedis.  

4.5. Doktorantu individuālo plānu izpildi kontrolē promocijas darba vadītājs un 
programmas direktors. 

4.6. Doktoranta darbs pilna laika studijās tiek plānots, ievērojot akadēmiskā darba 
prorektora apstiprināto JVLMA kalendāro plānu attiecīgajam akadēmiskajam 
gadam. 

4.7. Doktora studiju programmas apguves laikā doktorants var pretendēt uz valsts 
budžeta finansēto stipendiju. Konkurss notiek saskaņā ar JVLMA Senātā 
apstiprināto iekšējo normatīvo aktu “Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas  
valsts budžeta finansēto stipendiju piešķiršanas nolikums”. 

4.8. Studijas doktora studiju programmā (balstoties uz uzņemšanas konkursa 
rezultātiem vai lēmumu par studējošā imatrikulāciju doktora studiju programmā uz 
vēlākiem studiju posmiem) tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem vai par 
personīgajiem līdzekļiem. Studiju programmas apguves laikā ir iespējama studiju 
finansējuma avota maiņa, ievērojot JVLMA Senātā apstiprinātajā iekšējā 
normatīvajā aktā “Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas nolikums par studiju 
finansējuma avota maiņu” noteikto kārtību. 

4.9. Ministru kabineta noteiktajā kārtībā doktorants var pretendēt uz studiju un studējošā 
kredītu.  

4.10. Studiju laikā doktorantam ir tiesības pieprasīt studiju pārtraukumus 
(akadēmiskos atvaļinājumus) ar kopējo laiku līdz diviem gadiem. Iesnieguma 
iesniegšana, izskatīšana, lēmuma pieņemšana un noformēšana notiek, ievērojot 
JVLMA rīkojumu “Par studiju gaitas izmaiņu veikšanas kārtību”. Studiju pārtraukuma 
laikā tiek saglabāts doktoranta statuss, studiju vieta un studiju forma, bet netiek 
izmaksāta stipendija, ja tāda doktorantam ir piešķirta.  

4.11. JVLMA noteiktā kārtībā doktorantu var eksmatrikulēt pēc paša vēlēšanās un 
vēlāk atjaunot studijām vēlākos studiju posmos. Studiju uzsākšanas vēlākos studiju 
posmos notiek, ievērojot Ministru kabineta noteikumos noteikto kārtību  un JVLMA 
iekšējo normatīvo aktu “Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas nolikums par 
studiju uzsākšanas kārtību vēlākos studiju posmos studiju virziena “Mākslas” studiju 
programmās”. 

4.12. Eksāmenu un citu pārbaudījumu kārtošanai doktorantam nav paredzēts īpaši 
nošķirts studiju periods. 

4.13. Doktoranta studiju rezultāti tiek vērtēti ik semestri: 

4.13.1. promocijas darba izstrādes un literatūras studiju rezultātus, kā arī 
dalību konferencēs un publikācijas vērtē DP, lēmuma pieņemšanā par 
vērtējumu ar balsstiesībām, pieaicinot promocijas darba vadītāju un vismaz 
vienu Promocijas padomes pārstāvi; 

4.13.2. ierobežotās izvēles specializācijas un profila, kā arī brīvās izvēles 
studiju kursu apguves rezultātus vērtē studiju kursa docētājs;  



 4 

4.13.3. studiju programmas daļas vai pilnas programmas apguves rezultātus 
kopumā vērtē DP, un lemj par doktoranta atestāciju nākamajam periodam, 
studiju turpināšanu vai arī par studiju pabeigšanu. 

4.14. Doktoranta pienākumi: 

4.14.1. reizi semestrī uzstāties JVLMA doktorantu zinātnisko darbu lasījumos;  

4.14.2. uzrakstīt katram semestrim plānoto promocijas darba apjomu un 
studiju noslēgumā iesniegt 75% pilna apjoma promocijas darbu, atbilstoši 
JVLMA Senāta apstiprinātajam nolikumam par promocijas darba izstrādes un 
noformēšanas kārtību; 

4.14.3. patstāvīgi studēt programmas bāzes literatūru, promocijas darba 
literatūru un pierādīt savu kompetenci pārbaudījumos; 

4.14.4. studiju laikā sagatavot vismaz divas publikācijas un uzstāties vismaz 
divās starptautiskajās konferencēs vai semināros; 

4.14.5. katra semestra beigās atskaitīties DP par individuālā plāna izpildi.  

4.15. Doktora studiju programmas apguves noslēgumā notiek promocijas darba 
priekšaizstāvēšana.  

4.15.1. Priekšaizstāvēšanas datumu izsludina DP 6.semestra sākumā.  

4.15.2. Promocijas darbs atbilstoši JVLMA Senāta apstiprinātajam nolikumam 
par promocijas darba izstrādes un noformēšanas kārtību jāiesniedz vienu 
mēnesi pirms izsludinātā priekšaizstāvēšanas datuma.  

4.15.3. Doktoranta iesniegto promocijas darbu recenzē divi zinātnes nozares 
Mūzika, vizuālā māksla un arhitektūra attiecīgo apakšnozaru – Sistemātiskā 
muzikoloģija, Vēsturiskā muzikoloģija, Etnomuzikoloģija – eksperti.  

4.15.4. Promocijas darba priekšaizstāvēšanu vērtē DP, piedaloties vismaz 
diviem Promocijas padomes pārstāvjiem, un pieņem lēmumu par studiju 
programmas apguves rezultātiem.  

4.15.5. Promocijas darba priekšaizstāvēšana ir iespējama arī pēc doktora 
studiju programmas noteiktā laika beigām.  

4.15.6. Ja priekšaizstāvēšanas promocijas darbu aizstāv doktorants, kurš ir 
eksmatrikulēts, uz aizstāvēšanās laiku viņu imatrikulē saskaņā ar JVLMA 
iekšējo normatīvo aktu “Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas nolikums 
par studiju uzsākšanas kārtību vēlākos studiju posmos studiju virziena 
“Mākslas” studiju programmās”. 

4.16. Doktorantiem, kuriem ir pamatotas pretenzijas pret pārbaudījumā saņemto 
vērtējumu, vienas dienas laikā pēc pārbaudes rezultātu paziņošanas ir tiesības 
iesniegt rektoram motivētu rakstisku lūgumu pārskatīt iegūto vērtējumu. Rektors 
uzdod DP divu darbadienu laikā izvērtēt tās lēmumu par doktoranta zināšanu 
vērtējumu un iesniegt motivētu skaidrojumu. Skaidrojumu paraksta visi DP locekļi. 
Rektors izvērtē DP skaidrojumu un par savu lēmumu paziņo doktorantam divu dienu 
laikā.  

4.17. Doktora studiju programmas apguves rezultātā doktorants saņem JVLMA 
izziņu un tiek eksmatrikulēts.  

4.18. Grādu – zinātnes doktors (Ph. D.) doktora grāda pretendents iegūst Ministru 
kabineta noteikumos par Zinātniskā doktora grāda piešķiršanas (promocijas) kārtību 
un kritērijiem un JVLMA iekšējā normatīvajā aktā “Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas nolikums par promocijas kārtību un kritērijiem” noteiktajā kārtībā. 

4.19. Diplomu par zinātnes doktora (Ph. D.) grāda piešķiršanu Humanitārajās un 
mākslas zinātnēs, norādot promocijas darba nosaukumu, izsniedz, pamatojoties uz 
JVLMA Promocijas padomes lēmumu. Diplomu paraksta JVLMA rektors un 
Promocijas padomes priekšsēdētājs. Diplomu izsniedz JVLMA rektors ne agrāk kā 
sešas nedēļas, un ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc Promocijas padomes lēmuma 
piešķirt grādu, ja šis lēmums nav apstrīdēts. 

4.20. Ja persona vēlas aizstāvēt promocijas darbu un iegūtu doktora grāda 
pretendenta statusu, JVLMA Rektorāta birojā jāiesniedz šādi dokumenti: 

4.20.1. rektoram adresēts iesniegums;  

4.20.2. promocijas darba vadītāja rekomendācija; 



 5 

4.20.3. augstskolas izziņa par doktora studiju programmā paredzētajiem un 
sekmīgi nokārtotajiem promocijas eksāmeniem; 

4.20.4. promocijas darbs noformēts atbilstoši JVLMA prasībām;  

4.20.5. dzīves apraksts (Curriculum Vitae); 

4.20.6. pases vai personas apliecības kopija; 

4.20.7. viena fotokartīte. 

4.21. Personas iesniegtos dokumentus caurskata studiju programmas direktors un: 

4.21.1. ar vīzu virza un organizē to izskatīšanu DP sēdē; 

4.21.2. sagatavo atteikumu un tā pamatojumu. 

4.22. JVLMA Doktorantūras padome caurskata iesniegtos dokumentus un pieņem 
lēmumu. Lēmumā tiek atspoguļots promocijas darba izstrādes un aizstāvēšanas 
laika periods, kā arī promocijas procesa finansējuma avots (ņemot vērā to, ka par 
valsts budžeta līdzekļiem kopējais imatrikulācijas laika periods, ko veido studiju 
programmas apguves laika periods un promocijas darba izstrādes un aizstāvēšanas 
laika periods, nedrīkst pārsniegt piecus gadus). 

4.23. Ņemot vērā Doktorantūras padomes lēmumu, JVLMA uz promocijas darba 
gala izstrādes un aizstāvēšanas laiku personu ar rektora rīkojumu imatrikulē doktora 
studiju programmā doktora grāda pretendenta statusā un slēdz studiju līgumu. 

4.24. Doktora studijas reglamentējošo dokumentu veidlapas apstiprina JVLMA 
akadēmiskā darba prorektors. 
 

5. Doktora studiju finansējums 

5.1. Doktora studijas JVLMA finansē par valsts budžeta dotācijas līdzekļiem, kā arī par 
fizisku vai juridisku personu līdzekļiem.  

5.2. Doktora studiju programmas izmaksas aprēķina studiju programmas direktors, 
sadarbībā ar Finanšu daļas vadītāju un studiju programmas īstenošanā un 
nodrošināšanā iesaistītajām struktūrvienībām, tās norādot studiju programmas 
satura un realizācijas aprakstā. Studiju programmas īstenošanai nepieciešamo 
finansējumu plāno studiju programmas direktors sadarbībā ar iesaistīto katedru 
vadītājiem un JVLMA Rektorātu, ievērojot Latvijas Republikas Ministru kabineta 
noteikumus un JVLMA Senāta lēmumus par studiju vietu f inansēšanu.  

5.3. Starptautisko un vietējo fondu, privāto ziedotāju un citu mērķfinansējumu doktora 
studijām JVLMA izmanto saskaņā ar līdzekļu devēja noteikumiem un prasībām, ja 
tie nav pretrunā ar Latvijas Republikas likumiem, noteikumiem un JVLMA Satversmi.  

5.4. Studiju maksu doktora studiju programmās nosaka saskaņā JVLMA iekšējo 
normatīvo aktu “Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas nolikums par studiju 
programmu apguves maksu studējošajiem, kuri netiek finansēti no valsts budžeta 
līdzekļiem”.  

5.5. Studiju maksu doktora studiju programmās nosaka saskaņā JVLMA iekšējo 
normatīvo aktu “Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas nolikums par studiju 
programmu apguves maksu studējošajiem, kuri netiek finansēti no valsts budžeta 
līdzekļiem”.  

5.6. Maksu par promocijas darba izstrādi un aizstāvēšanu (ja personas kopējais studiju 
periods akadēmiskajā doktora studiju programmā un promocijas darba izstrādes un 
aizstāvēšanas periods pārsniedz piecus gadus) nosaka Rektorāts, pamatojoties uz 
studiju programmas direktora sagatavotu izmaksu tāmi. 

5.7. JVLMA doktora studiju programmas izmaiņas, uzlabojumus vai īstenošanas 
pārtraukšanu iniciē un lēmumprojektus izstrādā studiju programmas direktors, pēc 
nepieciešamības, konsultējoties ar DP.  
 

6. Noslēguma noteikumi 

6.1. Ar Nolikuma spēka stāšanos, zaudē spēku 2008.gada 7.janvāra Senāta sēdē 
(protokols Nr.1) apstiprinātais iekšējais normatīvais akts “Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas doktora studiju nolikums”. 

 
 

Senāta priekšsēdētāja     profesore Ilona Meija 


